1

泰山学院关于公布

第十五批

泰院政发〔2024〕号

教学改革立项名单的通知

各二级学院、各部门：

根据《泰山学院教学改革与研究立项项目管理办法》（泰院

政发〔2018〕8 号）文件精神，我校 2022 年教学改革与研究项

目在个人申报、所在单位推荐的基础上，经专家组严格评审、学

校研究，评审出重点项目 5项，面上项目 35 项。现将名单予以

公布，并就有关事项通知如下：

一、教改课题是推进我校专业建设、教学改革、教育教学质

量提高的重要抓手。各有关部门、单位要高度重视立项课题的研

究工作，为项目开展提供必要的工作条件和良好的研究环境，切

实加强课题指导和质量监控，确保立项课题研究顺利推进。

二、项目负责人要按照立项申请书中所确定的研究内容和进

程安排，及时组织课题团队开展相关研究与实践，按时完成课题

泰 山 学 院 文 件

2

研究任务，推出高水平研究成果，推进我校教育教学实践创新，

提升我校教育教学质量。

三、项目研究期限一般为 2 年，原则上要有公开发表的成

果和全校能够推广示范的方案才能申请结题。学校将对立项课题

按期组织中期检查和结题验收，其中重点课题由学校统一组织结

题。对未按要求完成研究任务的课题，学校将督促其限期整改，

整改期内仍然完不成任务的，经专家审议撤消该立项资格，收回

资助经费，项目负责人两年内不得再次申请教学改革立项。

附件: 2022年教学改革项目（第十五批）立项名单

                                      泰山学院

                             2022 年 12月 25日

党委办公室 院长办公室                    2022年 12月 25日印发

校对：倪翠兰          此件协同办公平台公开发布      共印 16份

3

附件

2022 年教学改革项目（第十五批）立项名单

项目

编号
单位 项目名称 负责人 参加人员 类型

JG202201
信息科学

技术学院

人工智能背景下应用型大学创新创业教育

理论、实践与创新研究
桑胜举

时群、吴月英、李芳、

胡勇、沈丁
重点

JG202202 艺术学院
数智时代地方高校音乐学科创新创业课程

体系构建研究
林琳

宋芳、刘炳强、宫丽华、

冯斌、赵欣
重点

JG202203 经济管理学院
数智时代基于一流专业建设的思政生态体系

构建研究
梁丽媛

田静、闫钰炜、王丽丽、

刘丽、王秀
重点

JG202204 文学与传媒学院
高校实践类课程混合式教学评价指标体系的

构建——以传媒专业为例
谢国庆

范凯、董从斌、姚玉杰、

刘强、曹锐、石春秀
重点

JG202205 教师教育学院
基于师范认证理念的教师教育心理学类课程

课堂教学改革探究
张海燕

李芳、宋玉冰、刘琳、

田锐、吴睿
重点

JG202206 数学与统计学院
基于“一三六”模式的大学数学教学创新

设计与实践
刘婧

尹爱芹、徐光丽、侯丽娟、

谭晓玉、张曼丽
面上

JG202207
信息科学

技术学院

基于校企融合的“四合三联”课程教学改革

模式研究与实践---以《网络安全技术》课程

为例

冯玲

冯斌、段西强、张雷、

张国锋、王兵兵、孙燕、

王玉棵

面上

JG202208
机械与建筑

工程学院

基于创新创业教育理念的微专业课程构建与

实践 -以智能产品设计为例
闫莹 崔晓、高一歌、张蓉 面上

4

JG202209 旅游学院
一流专业建设背景下旅游管理专业校企协同

育人模式创新研究
于永畅

魏云刚、史卫东、丁敏、

刘肖梅、张冬梅
面上

JG202210 历史学院
高校院系资料室助力“一流专业”建设策略

研究
刘霞 倪翠兰、朱文岩、刘锋 面上

JG202211
机械与建筑

工程学院

“新工科”背景下土木工程专业应用型 人才

培养体系构建—以泰山学院为例
凌天龙

任崇刚、张睿、徐慧臣、

张文倩、周美红
面上

JG202212
信息科学

技术学院

应用型大学“信创+”软件人才“124”特色

化培养模式研究
白学明

王霞、刘婧、王倩、

颜丽华、王浩淼
面上

JG202213
生物与酿酒

工程学院

耕读教育视角下涉农专业实践类课程改革--

以《田园技能训练》为例
张蕾

秦伟帅、张娜、李翠霞、

单娜娜、宋伟
面上

JG202214 艺术学院
产教融合背景下“服装营销”课程教学模式

创新研究
王庆惠

曲娜、王玉萍（外）、

侯晓伟、孙艳华、余海威
面上

JG202215 数学与统计学院
《C++程序设计》课程教学改革

研究与混合教学模式的探索
黄玉梅

李静、泥立丽、孙利、

张卫
面上

JG202216 文学与传媒学院
网络舆情治理视域下大学生网络素养教育

研究
曹锐

范凯、谢国庆、张秀英、

于勇
面上

JG202217
机械与建筑

工程学院

工程教育认证视域下机械类专业课程改革与

实践——以《控制工程基础》为例
崔霞

任崇刚、魏鲁原、尹纪财、

刘华
面上

JG202218
物理与电子

工程学院

新工科背景下《模拟电子技术》课程思政的

教学改革创新实践
崔祥霞

魏强、姜春玲、陈亮、

封百涛、奚杏杏
面上

JG202219 文学与传媒学院

卓越语文教师视域下汉语言文学专业文学类

课程教学改革研究与实践

房存
郭晓平、赵强、管冠生、

房俊、孙秀洁
面上

5

JG202220 文学与传媒学院

产教融合背景下“对分课堂”教学模式有效

性的探索与实践——以《传播学概论》与文

旅产业融合为例

石春秀
石明璐、曹锐、张蕾、

李荣波
面上

JG202221
生物与酿酒

工程学院

职业等级考核提升应用型本科高校人才培养

质量研究——以葡萄与葡萄酒工程专业为例
赵现华

李翠霞、刘忠德、刘雨龙、

张 蕾
面上

JG202222 旅游学院
一流专业建设背景下《旅游景区管理》课程

思政教学设计与实践研究
刘肖梅

丁敏、李秀、王夏、刘敏、

马婷婷
面上

JG202223
信息科学

技术学院

工程教育认证背景下面向创新人才培养的

《离散数学》教学改革研究
杨洪祥

侯迎坤、赵洪国、李长生、

任恒刚、徐健
面上

JG202224 体育学院
金课建设背景下高校公共体育课教学改革与

模式创新研究
任永

李明、李钦升、刘国涛、

赵秀峰
面上

JG202225 学生工作处
大思政课视域下高校辅导员与专业教师

“双螺旋”育人机制建构研究
刘慧

刘宁、郭慰慰、张骞、

刘丽、石志华
面上

JG202226 艺术学院
高校“一站式”心理健康服务平台的数字化

建设路径研究
宋芳 林琳 郭晶 面上

JG202227 数学与统计学院
应用型大学数据挖掘与机器学习课程教学

改革研究
张慧 李小倩、尹爱芹、张永锋 面上

JG202228 学生工作处
“五度评价法”在劳动育人中的实践与探索

——以“劳动实践周”为例
李向福 王乐、秦鹏、李萌、王娇 面上

JG202229
物理与电子

工程学院
大学物理课堂教学改革与学生学习效果研究 刘婷婷

孙海滨、陈君、马建玲、

宫衍香、耿继国
面上

JG202230 外国语学院
生态语言教学观视域下的大学英语教学改革

研究
刘志朋

徐柳明、汪建伟、李莉、

李群、张晗
面上

6

JG202231 马克思主义学院 专业认证的评价机制构建与应用研究 刘宁
倪翠兰、郭慰慰、曹建刚、

李晓玲、姜  山
面上

JG202232
生物与酿酒

工程学院
OBE理念下《生态学》项目式教学改革与研究 马继波

孟盼盼、高廷东、朱红艳、

林贞贤、赵现华
面上

JG202233 旅游学院
黄河文化融入《旅游经济学》课程思政建设

与实践
刘桂菊

吕臣、马海洋、李秀、

李海燕
面上

JG202234 外国语学院
线上线下混合式教学模式中学生网络自我

效能的实证研究---以大学英语教学为例
陈霞

李莉、张晖、柯棪、

王菲菲、明艳、张红霞
面上

JG202235 马克思主义学院
“问题链”教学法在高校思政课教学中的

运用研究
卢元芬

李  聪、郭慰慰、王  蓓、

高振云
面上

JG202236 化学化工学院
新工科背景下物理化学实验混合式教学平台

的搭建
冯帅

韩银峰、张建平、范克栋、

赵飞
面上

JG202237 艺术学院
新文科背景下设计思维引导视觉传达设计

教学改革实践研究
梁斌

孙莺、张咏谊、张明、

张辉、于静源
面上

JG202238 外国语学院
“产出导向法”视域下“课程思政”融入

大学英语写作教学的体系构建
李衍茹

贝玉、张晖、韩文燕、

刘利利、张克梅
面上

JG202239 教务处 混合式教学背景下教学管理路径研究 郑林林 黄博、于亚楠、姜晓冉 面上

JG202240 经济管理学院
基于 OBE理念的学生财务分析能力的培养与

教学改革实践
贾莉莉

冉伟、王铁萍、赵文斌、

于晴、牛艳芳
面上